
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DECRETO   N.   177 /S.M.E.A.                                                                                    DEL     12 luglio  2021           

 

STRUTTURA DI MISSIONE 

FUNZIONE:  LOGISTICA - SAE 

OGGETTO:         Sisma Centro Italia 2016. Strutture Abitative d’Emergenza – V Lotto Funzionale – Comune di Cortino (TE). 
Approvazione contabilità relativa al terzo S.A.L. – ditta RTI (Modulcasaline S.p.A. – mandataria, Nav-
SYstem S.p.A.- mandante) –  

 

CIG: 7133288F76  -  CUP:  C37E17000020001 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE DELLA STRUTTURA DI MISSIONE 

PREMESSO che i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria nei mesi di agosto ed ottobre 2016 nonché 

gennaio 2017 sono stati interessati dagli eventi sismici caratterizzati da scosse di forte intensità che hanno causato la 

perdita di vite umane nonché feriti, dispersi e sfollati oltre a consistenti danni al patrimonio edilizio; 

VISTI i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007, concernente “Approvazione delle Istruzioni sul 

Servizio di Tesoreria dello Stato” e del 30 aprile 2015 concernente “Definizione di nuove modalità di emissione, di natura 

informatica, degli ordinativi di pagamento da parte dei titolari di contabilità speciale”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al 

centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento 

sismico de quo, nonché uno stanziamento preliminare di 50 milioni di euro per l’avvio immediato di attuazione dei primi 

interventi; 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 recante “Primi interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”, ed in particolare: 

 l’articolo 1 che individua nei Presidenti delle Regioni colpite i soggetti attuatori per gli interventi necessari a 
fronteggiare la situazione emergenziale; 

 l’articolo 4 con cui è stata autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali a favore delle Regioni interessate per 
gli interventi previsti nella medesima ordinanza; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016 è stata autorizzata l’apertura della 

contabilità speciale intestata al Soggetto delegato, nella persona del Direttore del Dipartimento Ing. Rocco Emidio 

Primavera, presso la Banca d’Italia con il codice contabilità n. 6021; 

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016 riguardante “Ulteriori interventi urgenti 

di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, che individua le Regioni Abruzzo, Lazio, 



Marche e Umbria, nei rispettivi ambiti territoriali, quali soggetti attuatori per la realizzazione delle Strutture Abitative 

di Emergenza (S.A.E.) di cui all’Accordo Quadro approvato con decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

n. 1239 del 25 maggio 2016; 

DATO ATTO che con Deliberazioni di Giunta Regionale: 

 n. 316 del 18.05.2018 si è provveduto, tra l’altro, non solo ad autorizzare il Direttore del Dipartimento Governo del 
Territorio e Politiche Ambientali ad istituire una Struttura Organizzativa temporanea denominata “Struttura di 
Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali” il cui funzionamento dovrà essere garantito 
con l’assegnazione di unità operative, esperte nel campo della rendicontazione emergenziale, e provenienti dalle 
Strutture di Protezione Civile Regionale, ivi compreso il Centro Funzionale d’Abruzzo, ma anche ad indicare il Dott. 
Antonio Iovino quale Soggetto Attuatore della Struttura di Missione in argomento; 

 n. 554 del 01.08.2018 si è provveduto, tra l’altro, a trasferire alla “Struttura di Missione per il superamento 
Emergenze di Protezione Civile Regionali”, a far data dal 20 agosto 2018, anche le funzioni del Centro Operativo 
Regionale, attesa la proroga dello stato di emergenza al 31.12.2018; 

DATO ATTO inoltre che con Determinazione Direttoriale n. DPC/168 del 20.08.2018 è stata istituita, tra l’altro, la 

“Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali” al fine di assicurare il 

completamento del processo di gestione dell’emergenza del Sisma del Centro Italia 2016, nonché del processo di 

rendicontazione delle spese riguardanti le contabilità speciali n. 5955 (OCDPC 256/2015 – 488/2017) 6021 (OCDPC 

388/2016) E 6050 (OCDPC 441/2017), con indicazione dei dipendenti dell’Amministrazione Regionale a tempo 

indeterminato in possesso delle necessarie competenze e professionalità; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.671 del 11 novembre 2019 con la quale si è provveduto a nominare l’ing. 

Silvio Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile, quale Soggetto Attuatore della Struttura di 

Missione per il Superamento Emergenze di Protezione Civile (SMEA) conferendo allo stesso Soggetto Attuatore la 

titolarità della contabilità speciale 6021 (OCDPC 388/2016); 

VISTO il decreto SMEA n. 29 del 14/02/2020 che dispone il nuovo modello organizzativo della SMEA; 

VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, avente per titolo “Primi 

interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016”, n. 389 del 28 agosto 2016, n. 391 del 1/09/2016 e n. 394 del 

19/09/2016; 

TENUTO CONTO che: 

- in data 25/05/2016 è stato stipulato un Accordo Quadro n. 1238 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento Protezione Civile il RTI – (Modulcasaline S.p.A. – mandataria, Ames S.p.A., Nav-SYstem S.p.A.- 
mandanti) per la fornitura, il trasporto, il montaggio di Soluzioni Abitative in Emergenza e dei servizi ad esse connessi 
– Lotto 2; 

- il RTI (Modulcasaline S.p.A. – mandataria, Nav-SYstem S.p.A.- mandante), con atto modificativo del 30/03/2017 del 
Notaio dott Alfredo D’Antonio, registrato a Parma il 30/03/2017 al n. 4750 serie IT, è stato trasformato in RTI 
Modulcasaline S.p.A. – mandataria, Nav-SYstem S.p.A.- mandante, con quote di partecipazione rispettivamente del 
69% e 31%; 

- Il Dipartimento della Protezione Civile con nota 63992 in data 11.10.2017 ha trasmesso l’atto aggiuntivo all’accordo 
quadro sopra richiamato e le relative tabelle delle fasi lavorative; 

- L’Amministrazione utilizzando l’Accordo Quadro stipulato con il Fornitore ha affidato a quest’ultimo una pluralità di 
appalti specifici definiti con “Verbali di consegna delle aree” dei singoli lotti funzionali come da Ordinativo in data 
14.03.2017 e successivi atti aggiuntivi; 

- che con Decreto COR 178 del 10/07/17 è stato approvato il progetto esecutivo per la fornitura di 20 SAE 
relativamente al V lotto funzionale per l’importo di complessivi €. 1.322.792,80 

- che per l’appalto specifico relativo al V lotto funzionale – comune di Cortino, con Atto Aggiuntivo all’Ordinativo di 
Fornitura n. IV prot 610 del 31/01/2018 è stata modificata la consistenza della fornitura di n. 20 SAE per l’importo di 
Netti €. 1.269.634,20; 



- In data 17/05/2019 con prot. n. 1480 è stato stipulato l’ VIII° Atto Aggiuntivo (bis), che tra l’altro, prevede il 
riconoscimento di alcune variazioni di tipologia delle SAE, di lavorazioni aggiuntive nonché del costo della sicurezza; 
e relativamente al 5° lotto funzionale di che trattasi prevede un importo accessorio complessivo di netti €. 
152.906,16; 
 

CONSIDERATO 

- che le forniture per il 5° lotto funzionale - Cortino sono state ultimate entro i termini contrattuali, come da 
certificazione in atti e che restano da corrispondere gli importi per le lavorazioni accessorie di cui sopra e per i costi 
della sicurezza; 

- che sono stati pertanto predisposti i relativi atti contabili, sottoscritti dall’appaltatore, dal Direttore dei Lavori 
nonché Direttore di  Esecuzione del Contratto (DEC) e  vistati dal RUP; 

- che l’importo del certificato di pagamento, al netto delle ritenute di legge e di quelle previste nell’Accordo Quadro  
risulta essere pari ad  €. 136.800,00 = IVA esclusa; 

- che con Decreto COR 382/17 è stato preso atto della cessione del credito a parte della Ditta mandataria del RTI 
Modulcasaline S.p.a. a favore del Mediocredito Italiano spa; 

- che con Decreto COR 381/17 è stato preso atto della cessione del credito a parte della Ditta mandante del RTI  Nav-
System S.p.a. a favore del Mediocredito Italiano spa; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione degli atti contabili, redatti dal Direttore nonché di Esecuzione del 

Contratto e vistati dal Responsabile del Procedimento, relativi all’esecuzione della fornitura e montaggio in oggetto ed 

al conseguente pagamento del Certificato di pagamento dell’importo complessivo di €. 136.800,00 = I.V.A. esclusa da 

versare nei modi di legge, come disposto dall’art. 13 del Capitolato Tecnico e dal combinato disposto degli artt. 3 e 5 

dell’Atto Aggiuntivo all’Accordo Quadro 1238/16; 

VERIFICATA altresì la disponibilità finanziaria sulla Contabilità Speciale n. 6021, aperta ai sensi dell’OCDPC n. 388 del 

26.08.2016; 

VISTO i documenti di spesa emessi :  

a.) dalla ditta Modulcasaline S.p.a.; 
b.) dalla ditta NAV SYSTEM S.p.a.; 

 come da seguente prospetto: 

N. FATTURA DATA  IMPONIBILE IVA 10%  
IMPONI

BILE 
IVA 22% IMPORTO TOTALE  

a  672 25/06/2021 €  94.392,00 €  9.439,20   €  103.831,20 

b 210010/SP 30/06/2021 €  42.408,00 €  4.240,80   €  46.648,80 

 

EVIDENZIATO che i suddetti documenti di spesa sono assoggettati alla normativa sulla scissione dei pagamenti (Split 

Payment) art. 1, comma 629, lettera b, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

  per quanto proposto dal Responsabile della Funzione  

DISPONE 

a) di approvare gli atti contabili relativi al terzo SAL  dei lavori di fornitura, trasporto e montaggio delle Soluzioni 
abitative Emergenziali (SAE) del V lotto funzionale  - Cortino, redatti dal DEC nonché Responsabile dela 
sicurezza e vistati dal responsabile del Procedimento  per l’importo complessivo netto di  € 136.800,00, IVA 
esclusa; 

b) di liquidare la fattura n. 672 del 25/06/2021, dell’importo complessivo €. 103.831,20= emessa dalla ditta 
Modulcasaline S.p.a.; 

c) di liquidare la fattura n. 210010/SP del 30/06/2021, dell’importo complessivo €. 46.648,80= emessa dalla ditta 
NAV SYSTEM S.p.a.; 



d) di dare atto che per l’intervento di cui si tratta sono stati richiesti CIG: 7133288F76  -  CUP:  C37E17000020001; 
e) di precisare che la predetta somma di € 136.800,00 + IVA di legge graverà sui fondi della contabilità speciale n. 

6021 assegnati alla Regione Abruzzo ai sensi dell’ OCDPC n. 388 del 26.08.2016; 
f) di stabilire che la competente Funzione Segreteria di Coordinamento provveda d’ufficio all’accertamento della 

regolarità contributiva e , se richiesto, alla verifica Equitalia;                                                                                                                                                                  
                                  

 

 

 

Il Soggetto Attuatore della Struttura di Missione 
                                                                       Dirigente 

Ing. Silvio LIBERATORE 

 F.to Elettronicamente 
 

L’Estensore 
Ing. Alessio Anzuini 

 
Il RUP 

Geom. Giuseppe FIASCHETTI 
 F.to Elettronicamente 

 
 F.to Elettronicamente 

 
 


